Quanto al nostro non più anonimo notaio, curiosando nell’in-
ventario dell’archivio della Parte redatto nel 1381 si scorge un
« librum actorum ser Gregori ser Francisci olim notari dicte par-
tis »; in margine a questa registrazione un’altra mano ha scritto la
data « 1379 », ma ancora più in margine una mano successiva ha
annotato « repperitur sub anno Domini 1368 et non sub isto an-
notato » (152). La sua vita professionale fu lunga: di lui restano di-
verse pergamene scritte tra la fine degli anni ’40 e l’inizio dei ’50
(si veda ad esempio ASFi, Diplomatico, Normali, 24 IX 1348, Gal-
luzzo, S. Caterina in S. Gaggio), ma anche tre libri di imbreviature

(151) Si veda Mazzoni, Il patrimonio fondiario cit., pp. 5-6 e 13-17.
(152) ASFi, Capitani di Parte Guelfa, Numeri rossi, 37, f. 3v. Nell’inventario

del 1404, contenuto nello stesso manoscritto (su questi inventari si veda infra)
ritroviamo il liber di ser Gregorio con la data « 1379 sive 78 » (f. 12r), segno che
non si era tenuto conto dell’ultima annotazione segnata nell’inventario dell’81, a
meno che il « 78 » non sia un lapsus calami per « 68 »; inoltre una mano che pare
diversa da quella del testo ha depennato « Gregorii » e ha scritto in interlinea
« Falconerium », correzione per me inspiegabile, a meno che non fosse destinata
al notaio della riga successiva, « ser Falconis Falconis », che però figurava con
questo nome anche nell’inventario dell’81, e così effettivamente si chiamava.
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degli anni 1391-1398 (Notarile antecosimiano, 10206, 10207 e
10208). In questi vari pezzi la mano si conferma inequivocabil-
mente quella di P, sebbene nelle imbreviature ser Gregorio, che
ormai doveva essere anche in là con gli anni, si serva di un ductus
molto più corsivo, talora perfino sgraziato, rispetto a quello, gra-
ziosissimo, utilizzato in P o nel Numeri rossi, 5.

Nel descrivere P ho fatto notare come la provvigione dell’ago-
sto 1347 sia seguita da un breve testo che richiese, per poterne
completare la scrittura, l’aggiunta di un intero bifolio al corpo
originario del fascicolo. È venuto il momento di leggere questo
testo:

In Dei nomine amen. Certum est quod in anno Domini millesimo
trecentesimo quadragesimo septimo, indictione quintadecima, die decimo
octavo mensis Augusti in consilio domini capitanei et populi Florentini
et die vigesimo primo eiusdem mensis in consilio domini potestatis et
communis Florentie firmata, approbata et deliberata fuit dicta reformatio
et provisio in favorem partis et universitatis Guelforum, ad honorem et
exaltationem sante Romane ecclesie et dicte partis et universitatis Guelfo-
rum et ad promoctionem et solicitudinem ac procurationem Guelforum
dicte civitatis, et maxime